
الثمن 4 جنيهــات

السنة

193 هـــ

العدد 82  

تابع )ب(

الصادر فى يوم الثلاثاء 14 شعبان سنة 1441

الموافق ) 7 أبريل سنة 2020 (



الوقائع المصرية - العدد 82 تابع )ب( فى 7 أبريل سنة 2020 2 

لكترونية لا يعتد بها عند التداول

لتداو

وزارة المالية
قرار رقم 204 لسنة 2020

بشأن التفويض فى بعض الاختصاصات

وزير المالية

بعد الاطلاع على المرســـوم بقانون رقم 53 لســـنة 1935 الخـــاص بتقدير إيجار 

الأراضى الزراعية لاتخاذه أساسًا لتعديل ضرائب الأطيان ؛

وعلى القانون رقم 113 لسنة 1939 الخاص بضريبة الأطيان ؛

 وعلـــى القانـــون رقـــم 370 لســـنة 1953 بتخفيـــف الضريبة علـــى صغار ملاك 

 الأراضى الزراعية ؛

وعلى القانون رقم 42 لسنة 1967 فى شأن التفويض فى الاختصاصات ؛ 

 وعلـــى قانـــون الضريبة علـــى العقـــارات المبنيـــة الصـــادر بالقانـــون رقم 196 

لسنة 2008 ؛

ــرار وزيـــر المالية رقم 575 لســـنة 2009 بشـــأن التفويـــض فى بعض  وعلـــى قـ

الاختصاصات ؛

وعلـــى قرار وزير المالية رقم 314 لســـنة 2013 بشـــأن تفويـــض رئيس مصلحة 

الضرائب فى بعض الاختصاصات ؛

رـار وزير الماليـــة رقـــــم 129 لســـنـــــة 2014 بشـــأن التفـــويــض فى  وعلى قــــ

بعض الاختصاصات ؛

رـار وزير المــاليــــــة 360 لســـنة 2014 بشـــــــأن التـــــفويـــض فى  وعلــــــــى قـــ

بعض الاختصاصات ؛

ولصالح العمل ومقتضياته ؛



الوقائع المصرية - العدد 82 تابع )ب( فى 7 أبريل سنة 2020 3 

قــــــــرر :

)المادة الأولى(

يعم���ل بجدول التفويضات الخاصة بالضرائب العـقـاريــــة المرفق فــــى ش���أن التفويض 

ف���ى بع���ض اختصـــاصـــــات وزير المالية المنصوص عليها فى المرس���وم بقــانـــون رقم 53 

لسنة 1935، والقوانين أرقام 113 لسنة 1939 ، و370 لسنة 1953 ، وقانون الضريبة 

على العقارات المبنية ، المشار إليها .

)المادة الثانية(

تُلغ���ى ق���رارات وزير المالية أرقام 575 لس���نة 2009 ، و314 لس���نة 2013 ، 

و129 ، و360 لسنة 2014 المشار إليها . 

)المادة الثالثة(

يُنش���ر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نش���ره، 

وعلى الجهات المختصة تنفيذه . 

تحريرًا فى 2020/4/7

وزير المالية

دكتور / محمد معيط



الوقائع المصرية - العدد 82 تابع )ب( فى 7 أبريل سنة 2020 4 

جدول بالتفويضات الخاصة بالضرائب العقارية

الجهة المفوضةالاختصاصاتم

1

2

1

2

1

2

1

أولاً : ضرائب الأطيان :
)أ( المرسوم بقانون رقم 53 لسنة 1935

)م/2( اختيار مندوبى وزارة المالية رؤساء لجان التقسيم والتقدير

وذلك ندبًا من بيــن رؤساء ومأمورى ومفتيشى الضرائب العقارية

بالمحافظات أو غيرهم من العاملين ذوى الخبرة بعد موافقة جهات

عملهم الأصلية .

)م/6( اعتــــــماد تقديرات الإيـــــجار السنوى التى تقررها لجان

التقسيم والتقدير .

)ب( القانون رقم 113 لسنة 1939 :
)م/4( اعتماد تقدير الإيجار السنوى للأراضى التى تصبح قابلة

للزراعة بعد عملية تعديل الضرائب .

)م/5( اعتماد تقديرات الإيجار السنوى بعد تنفيذ أعمال ذات

المنفعة العامة .

)ج( القانون رقم 370 لسنة 1953 :
)م/6( الفصل فى تظلم الممول من قرار فرض الغرامة.

)م/6( إعفاء الممول من الغرامة إذا قام من تلقاء نفســــه وقبل

رـار أو اكتشاف عدم صحة البيانات المقدمة منه بتقـــــديم الإقــــ

تصحيح البيانات .

ثانيًا : ضريبة العقارات المبنية :
قانون الضريبة على العقارات المبنية الصادر بالقانون

رقم 196 لسنة 2008
)م/13( تشكيل لجان الحصر والتقدير للقيمة الإيجارية

للعقارات المبنية .

مديرو مديريات الضرائب 

العقارية بالمحافظات كل فى

دائرة اختصاصه

رئيس مصلحة الضرائب العقارية

رئيس مصلحة الضرائب العقارية

رئيس مصلحة الضرائب العقارية

رئيس مصلحة الضرائب العقارية

رئيس مصلحة الضرائب العقارية

رئيس مصلحة الضرائب العقارية



الوقائع المصرية - العدد 82 تابع )ب( فى 7 أبريل سنة 2020 5 

الجهة المفوضةالاختصاصاتم

2

3

4

)م/15( اعتماد تقديرات القيمة الإيجارية التى قدرتها لجان 

الحصر والتقدير والإعلان عنها فى الجريدة الرسمية .

)أ( الحصر العام .

)ب( الحصر السنوى .

)م/16( اعتماد مذكرات الطعن على تقديرات القيمة الإيجارية

والمقدمة من مديرى مديريات الضرائب العقارية بالمحافظات .

)م/21( اعتماد قرارات الرفع .

اعتماد قرارات الرفع فى الحالات الآتية :

حالات رفع الضريبة والتى لا يجاوز فيها إجمالى طلب الرفع

)500 جنيه( .

حالة تهدم أو تخرب العقار كليًا أو جزئيًا

رئيس مصلحة الضرائب العقارية

مديرو مديريات الضرائب 

العقارية بالمحافظات كل فى

دائرة اختصاصه

رئيس مصلحة الضرائب العقارية

مديرو مديريات الضرائب 

العقارية بالمحافظات كل فى

دائرة اختصاصه



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2020

1309 - 2020/4/12 - 2019/25735


